perturbatio ex eo sequerentur, dum suas quisque partes minime ageret, et præ cupiditate suis rebus non contentus alienas invaderet. Quid postea? Certe hæc cælestium discordia inferioribus ac terrenis rebus perniciem allatura esset; tempestatum ordine ac vicissitudine, et fructuum qui singulis anni temporibus provenire solent utilitate penitus sublata; sublata etiam die, et quæ diem excipit nocturna quiete. Sed de his satis. Redcamus nunc ad eas rationes quæ refutari nullatenus possunt.

CAP. IV. — DE ERRORE EORUM QUI SIMULACRA VENERANTUR.

Πάν τὸ ἀρχὴν ἔχων, καὶ τέλος ἔχει· ἢ δὲ κατὰ χρόνον ἀρχή, γένεσις καλεῖται· τὰ δ' ἐκ γενέσεως, φαρτὰ

A igitur hæc concludit oratio? Unum scilicet esse omnium præsidem, cunctaque ejus unius dominio subjacere, tam cælestia quam terrena, naturalia quæque et organica corpora. Nam si harum rerum quæ innumerabiles sunt dominium non penes unum, sed penes multos resideret, sortitio ac divisio elementorum, ut est in veteribus fabulis, invidia ac plus habendi cupiditas, omni virium nisu superare contendens, consonam omnium rerum concordiam perturbaret; singulis videlicet eam quam sortiti essent portionem diversa ratione administrantibus. Verum ex eo quod universus hic mundus uno semper eodemque modo se habet, satis convincitur non sine providentia id geri, nec fortuito casu id contigisse. Quis vero universæ materiæ opificem unquam agnovisset? Cui nam primo, cui nam postremo allegandæ essent preces et supplicationes? Qui fieri posset ut unum eorum colere aggressus, in reliquos inpius non essem? An si forte quidpiam ad vitam hanc necessarium postulavero, ei quidem Deo qui mihi opem tulerit gratias acturus sum, illi vero qui mihi adversatus fuerit conviciatus? Quem vero obsecraturus sum, ut mihi calamitatis causam aperiat, inique ea liberet? Ponamus per oracula ac vaticinia nobis datum esse responsum, hæc vero non esse sita in ipsorum potestate, sed ad alium Deum pertinere. Quæ igitur misericordia, quæ Dei erga hominem providentia? Nisi forte aliquis ex illis paulo humanior, adversus alterum qui nulla erga homines benevolentia affectus est, violentius commotus opem tulerit. Iræ porro et simulates et convicia; omnium denique rerum

C pro et simulates et convicia; omnium denique rerum partes minime ageret, et præ cupiditate suis rebus non contentus alienas invaderet. Quid postea? Certe hæc cælestium discordia inferioribus ac terrenis rebus perniciem allatura esset; tempestatum ordine ac vicissitudine, et fructuum qui singulis anni temporibus provenire solent utilitate penitus sublata; sublata etiam die, et quæ diem excipit nocturna quiete. Sed de his satis. Redcamus nunc ad eas rationes quæ refutari nullatenus possunt.

VALESII TOTÆ.

κλήροι. Alludit ad divisionem mundi inter Jovem, Neptunum ac Plutonem fratres, quam Græcorum Theologi fabulati sunt.

Διοικουμένων. In codice Fuketii scribitur διοικουμένων.

Οὐκ ἀμελῶς ἔχειν. Negativam particulam addiderunt viri docti, ex conjectura ut opinor, ut et verba quæ proxime sequuntur: οὐδ' ἀπὸ ταυτομάτου γεγέννησθαι τοῦτον παρίστασι. Quæ in omnia nec in codice Regio nec in veteribus schedis, nec in editione Roberti Stephani leguntur: nec ullo modo coherent cum præcedentibus. Neque enim de providentia nunc agit Constantinus, sed id tantum adstruit, unum esse omnium rerum principium; quod ita probat. Si plures essent Dii, singuli suas partes regerent: ut autem mundus universus uno semper eodemque ordine se haberet, parum solliciti essent. Atqui contrarium videmus, plures ergo non sunt Dii. Hoc primum est Constantini argumentum adversus Gentilium Theologiam. Lego igitur: Τοῦ δὲ αἰεὶ· κατὰ τὰ αὐτὰ τε καὶ ὡσαύτως ἔχειν τὸν σύμπαντα κόσμον, ἀμελῶς ἔχόντων. In sensu est apertissimus. Verum cum in codice

Quidquid principium habuit finem quoque habeat necesse est. Porro, temporale principium gene-

Fuketii et in Savilli ac Turnebi libris ea ipsa quæ supra posui verba reperiantur, nihil opus est emendatione nostra.

Θεραπεύων ἐξ αἰρίσεως. Id est pro arbitrato. Posset etiam legi ἔξαιρτως.

Μὴ εἶναι δὲ τῆς ἰαντῶν ἔξουσίας. Hic locus valde obscurus mihi videtur. Christophorus quidem ita vertit: *Fæc responsa nobis per oracula dari: ista tamen fieri non propria ac sua vti, sed ad Deum aliquem pertinere.* Sed quid hæc sibi velint equidem non viden. Ego vero cunctis attentius examinatis, verum hujus loci sensum tandem deprehendi. Ait igitur Constantinus: Si plures Dii sint, cum ego in calamitatem incidero, quem eorum adibo, ut causam mali doceat, meque eo liberet. Ponamus, inquit, Apollinem, verbi gratia; mihi respondiisse, non esse in sua potestate ut me liberet, sed ad alium Deum id pertinere. Quid hoc sensu manifestius? Scribendum igitur: Ἄλλω δὲ ταῦτα ἀνήκειν Θεῷ. Multa hujusmodi oracula in Græcorum leguntur historiis, ubi Apollo consulentibus respondet, placandum ipsis Bacchum aut Saturnum, si malo liberari velint.

ratio appellatur. Quæ vero ex generatione oriuntur omnia sunt corruptioni obnoxia. Ad hæc formam ipsam ac speciem delet temporis longinquitas. Quoniam igitur modo qui ex corruptibili generatione orti sunt, immortales esse possent. Cæterum, huiusmodi quædam imperitiæ multitudinis opinio invaluit, apud superos nuptias fieri solere, et liberos procreari. Quod si qui gignuntur immortales sunt, semperque gignuntur novi, genus illud exuberet necesse est. Hac autem accessione facta, quod tandem cælum, quæ terra tantorum deorum examen superveniens capere possit? Quid autem dicemus de iis hominibus qui fratres Deos cum sororibus deabus matrimonii fœdere conjungunt, et adulteria atque obscenitates iisdem objiciunt? Illud quoque fidenter asserimus, honores et cultum qui ipsis ab hominibus tribuitur impudicitia ac libidine plenum esse. Enimvero peritissimus aliquis statuarius, postquam formam futuri operis prius mente complexus est, opus ex præceptis artis excudit, ac paulo post, velut sui oblitus, proprio operi blanditur, idque pro immortalis deo colit, cum tamen ipse statuæ illius parens atque artifex se mortalem esse fateatur. Illorum porro immortalium sepulcra et arces ipamet ostendunt, et mortuos divinis honoribus afficiunt, ignorant scilicet, id quod revera beatum et immortale est, iis quos mortales tribuunt honoribus non indigere. Nam quod sola intelligentia cerni et cogitatione comprehendere potest, nec formam quam imaginem et similitudinem. Verum hæc omnia mortuorum causa sunt. Rectra enim homines fuerunt corporibus præditi dum viverent.